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진안중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-22 예산액 318,832,000

제1조  2018학년도 진안중학교회계 세입.세출예산총액은  세입.세출 각각 318,832,000원으로 하며 세입 세출의

 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 연구활동비, 제수당

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-06-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 진안중학교 (단위 : 천원)

본예산 288,840 643,677 318,832 318,832 10.4 318,832 -50.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 4,580 1.4

학생복지/교육격차 해소 43,192 13.5

기본적 교육활동 35,820 11.2

선택적 교육활동 6,820 2.1

교육활동 지원 17,820 5.5

학교 일반운영 162,208 50.8

학교시설 확충 43,912 13.7

학교 재무활동 4,480 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 263,663 82.6

자체수입 학부모부담수입 46,909 14.7

자체수입 행정활동수입 5,260 1.6

기타수입 전년도이월금 3,000 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 263,663 234,554 29,109

1.교육비특별회계이전수입 263,663 234,554 29,109

1.교육비특별회계전입금수입 263,663 234,554 29,109

1.학교회계전입금 263,663 234,554 29,109

1.학교운영비전입금 223,663 0 0
2018학년도 학교기본운영비 : 223,663,000원 ×

 1교 =
223,663,000

2.목적사업비전입금 40,000 0 0
여건개선사업(방송장비확충 및 배선공사) : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

2.자체수입 52,169 51,286 883

1.학부모부담수입 46,909 47,286 -377

1.수익자부담수입 46,909 47,286 -377

1.급식비 25,479 24,273 1,206

1.급식비 14,544 0 0교직원급식비 : 4,040원×20명×180일= 14,544,000

2.우유급식비 10,935 0 0우유급식비 : 450원×135명×180일= 10,935,000

2.현장체험학습비 7,650 7,650 0

1.현장체험학습비 7,650 0 02학년테마식현장학습비 : 150,000원×51명= 7,650,000

3.졸업앨범비 2,805 2,600 205

1.졸업앨범비 2,805 0 0졸업앨범구입 : 55,000원×51명= 2,805,000

4.교복구입비 10,975 12,763 -1,788

1.교복구입비 10,975 0 0교복구입(하복) : 80,318원×40명= 3,213,000

교복구입(동복) : 194,041원×40명= 7,762,000

2.행정활동수입 5,260 4,000 1,260

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.수수료 50 0 0
수험료, 행정정보 공개 수수료 등 수수료 : 

5,000원×10회=
50,000

2.기타행정활동수입 5,210 4,000 1,210

1.이자수입 870 700 170

1.이자수입 870 0 0정기예탁이자 : 400,000원×2회= 800,000

학교회계이자 : 35,000원×2회= 70,000

2.기타행정활동수입 4,340 3,300 1,040
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 4,340 0 0법인카드포인트 : 40,000원×1회= 40,000

급식실사용전기요금 : 400,000원×10월= 4,000,000

강당사용료 : 200,000원×1회= 200,000

공사에 따른 전기요금 및 기타요금 : 50,000원

×2회=
100,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 0 0전년도이월금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

세입합계 318,832288,840 29,992

2 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,580 4,280 300

1.기타 교직원보수 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 0 0

1.학교운영지원수당 780 0 0
구학부모회직원관리수당및학생지도비  

65,000원×12월=
780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,500 300

1.교직원연수 3,000 1,000 2,000

1.자율연수 2,400 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0교직원 교육경비지원  100,000×16명 1,600,000

2.운영수당 800 0 0교직원응급처치교육  20,000원×25명= 500,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육  

100,000원×3회=
300,000

2.학교폭력관련연수 600 0 0

1.운영수당 600 0 0성폭력예방교육  100,000원×3개학년= 300,000

성매매예방교육  100,000원×3개학년= 300,000

2.교직원복지 800 2,500 -1,700

1.교사 동아리 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교사동아리운영비  200,000×4회 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,192 60,341 -17,149

1.급식 관리 25,479 24,273 1,206

1.학교급식운영 25,479 24,273 1,206

1.비조리교급식비 14,544 0 0

1.전출금 14,544 0 0교직원급식비  4,040원×20명×180일= 14,544,000

2.우유급식비 10,935 0 0

1.우유대금 10,935 0 0우유급식비  450원×135명×180일= 10,935,000

2.보건 관리 3,933 6,446 -2,513

1.학생및교직원보건안전관리 1,533 4,046 -2,513

1.보건실운영 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입비  100,000원×2회= 200,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

의료용소모품  100,000원×2회= 200,000

2.학생건강검사 1,133 0 0

1.학생복지비 1,133 0 0건강검사비(1학년)  26,700원×40명= 1,068,000

건강검사비(1학년 비만)  6,500원×10명= 65,000

2.학교환경위생관리 2,400 2,400 0

1.먹는물관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0정수기유지보수비  140,000원×12월= 1,680,000

수질검사료  30,000원×4회= 120,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.학생복지 13,780 29,622 -15,842

1.학생복지운영 13,780 29,622 -15,842

1.학생교복구입 10,975 0 0

1.학생복지비 10,975 0 0교복구입(하복)  80,318원×40명= 3,213,000

교복구입(동복)  194,041원×40명= 7,762,000

2.졸업앨범제작 2,805 0 0

1.교육운영비 2,805 0 0졸업앨범 제작  55,000원×51명= 2,805,000

3.기본적 교육활동 35,820 37,380 -1,560

1.교과 활동 20,780 22,580 -1,800

1.교과활동지원 3,600 5,680 -2,080

1.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수당  10,000원×10회= 100,000

2.학력신장 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
진로 학습코칭프로그램운영  500,000원×2

학급=
1,000,000

3.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0성적처리용품구입  200,000원×2회= 400,000

4.기초학력 신장 2,100 0 0

1.운영수당 2,100 0 0기초학력지도경비  30,000원×70시간= 2,100,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0국어과 교육용품  200,000원×1회= 200,000

국어과 모둠활동비  200,000원×2회= 400,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0사회과 학습준비물  100,000원×3회= 300,000

4.수학교과활동 600 1,000 -400

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0수학과 교구구입비  100,000×6반 600,000

5.과학교과활동 6,380 5,700 680

1.교과운영 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0과학과안전용품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

기술가정실습용재료구입  200,000원×6반

×2회=
2,400,000

과학교구구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.학습준비물지원 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0
과학실험실습용재료구입  150,000원×6학

급=
900,000

3.자율활동 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0과학과 대회출전비  10,000원×4명×2회= 80,000

6.체육교과활동 2,500 2,000 500

1.교과운영 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육교사피복구입  200,000원×1회= 200,000

2.체육교과운영 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0체육교과 용품구입  300,000원×6종= 1,800,000

3.학생체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육대회 용품 구입  500,000원×1회= 500,000

7.예술교과활동 3,700 4,400 -700

1.교과운영 3,700 0 0

3 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,700 0 0미술과 대회 출전비  10,000원×10명= 100,000

미술과 교재교구  50,000원×10종= 500,000

미술과 실습재료  4,000원×150명×4회= 2,400,000

음악과교구구입비  100,000×2일×1회= 200,000

음악과피아노조율비  200,000×1일×1회= 200,000

음악과 실기대회출전  100,000×3회= 300,000

8.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0수업물품  200,000원×1회= 200,000

9.특수교육교과활동 2,900 2,700 200

1.교과운영 2,900 0 0

1.운영수당 300 0 0특수교육운영강사비  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 400 0 0특수통합교육운영비  100,000원×4회= 400,000

3.학습준비물 2,200 0 0수준별지도자료구입비  200,000원×4회= 800,000

미술치료 자료구입  350,000원×2회= 700,000

진로 및 작업치료자료 구입  350,000원×2

회=
700,000

2.창의적 체험활동 15,040 14,800 240

1.자율활동 4,690 5,190 -500

1.학생회활동지원 440 0 0

1.학생복지비 440 0 0학생자치회활동지원비  100,000원×2회= 200,000

학생자치회활동간식비  3,000원×40명×2

회=
240,000

2.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급활동비  250,000원×7반= 1,750,000

3.학예회활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0축제운영지원비  2,500,000×1일×1회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 9,350 9,010 340

1.현장체험학습활동 7,650 0 0

1.교육운영비 7,650 0 02학년테마식현장학습비  150,000원×51명= 7,650,000
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2.특수교육대상현장학습 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
특수학급체험활동비-학생  35,000원×4명

×10회=
1,400,000

특수학급체험활동비-교사  15,000원×2명

×10회=
300,000

3.동아리활동 1,000 600 400

1.동아리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
학생자율동아리운영비  100,000원×5학급

×2회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 6,820 6,820 0

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업용품 등  100,000원×1일×10회= 1,000,000

2.독서활동 3,820 3,820 0

1.독서활동운영 3,820 3,820 0

1.도서구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0도서구입비  10,000원×150권×2회= 3,000,000

2.도서관운영 820 0 0

1.교육운영비 820 0 0도서실 운영  150,000원×2회= 300,000

독서행사 운영  100,000원×4회= 400,000

다독왕 시상품 구입  5,000원×3명×8회= 120,000

3.교기육성 2,000 2,000 0

1.교기운영 2,000 2,000 0

1.레슬링부운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0훈련비및출전비  500,000원×4회= 2,000,000

5.교육활동 지원 17,820 18,886 -1,066

1.교무업무 운영 6,570 6,120 450

1.교무학사운영 6,570 6,120 450

1.교무학사운영 3,650 0 0

1.교육운영비 3,650 0 0각종 장부 구입  20,000원×20개= 400,000
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각종 소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

현수막 구입  100,000원×6회= 600,000

교육과정 설명회 용품 구입  300,000원×2

회=
600,000

학교현황판제작  500,000×1회 500,000

학교계획서 제작  10,000×20권 200,000

학사달력제작  5,000×170개 850,000

2.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0입학식 행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

3.졸업식행사운영 820 0 0

1.교육운영비 820 0 0졸업식 행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

졸업식상품구입비  10,000원×52명= 520,000

4.청소용품 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0청소용품구입  400,000원×2회= 800,000

교실환경정리용품구입  100,000원×6학급= 600,000

5.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0실내화단 관리물품구입  250,000원×2회= 500,000

2.생활지도운영 3,050 3,096 -46

1.[국고]학생생활상담지도 1,250 1,210 40

1.학생생활지도운영 1,040 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0
선효행학생 상품 구입  10,000원×12명×2

회=
240,000

SMS 발송 이용료  600,000원×1회= 600,000

우수생활지도학생상품구입  200,000원×1

회=
200,000

2.학교부적응학생 

진단,상담,치유 프로그램운영비
210 0 0

1.교육운영비 210 0 0
흡연예방및약물오남용

교육강사료  70,000원×3학급=
210,000

2.학교폭력예방 0 580 -580

3.학생안전교육 1,800 1,306 494

1.안전교육 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0안전체험  1,800,000원×1회= 1,800,000
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3.학습지원실 운영 8,200 9,670 -1,470

1.방송실운영 200 1,400 -1,200

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송반 활동운영비  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 7,200 7,470 -270

1.학교정보화지원 7,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0정보화소모품  30,000원×40종= 1,200,000

2.비품구입비 5,400 0 0업무용 컴퓨터본체 구입  900,000원×6대= 5,400,000

3.기타자산취득비 600 0 0소프트웨어 구입  200,000원×3회= 600,000

3.기타 학습지원실 운영 800 800 0

1.영어전용교실운영비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0영어전용교실운영비  800,000원×1회= 800,000

6.학교 일반운영 162,208 156,133 6,075

1.학교기관 운영 76,431 68,938 7,493

1.부서기본운영 37,512 34,692 2,820

1.교장실운영 8,000 0 0

1.여비 2,500 0 0관내외출장여비  250,000원×10회= 2,500,000

2.일반업무추진비 2,500 0 0학교구성원격려비  15,000원×14명×2회= 420,000

학교구성원경조사비  50,000원×4회= 200,000

학교구성원간담회비  20,000원×21명×4회

=
1,680,000

손님접대물품구입  100,000원×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 15,260 0 0

1.여비 14,300 0 0
관내외출장여비  25,000원×15명×32회

+50,000×23명×2회=
14,300,000

2.일반업무추진비 960 0 0교무실협의회비  15,000원×16명×4회= 960,000

3.행정실운영 14,252 0 0

1.일반수용비 8,652 0 0사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

프린터토너등구입  370,000원×10개= 3,700,000
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용지구입등구입  30,000원×25박스×2회= 1,500,000

업무용도서등구입  100,000원×3회= 300,000

간행물구독료  71,000원×12월= 852,000

사무용기기유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

기타소모품구입  500,000원×1회= 500,000

조달구매수수료  100,000원×3회= 300,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회 200,000

3.여비 4,000 0 0관내외출장여비  25,000원×4명×40회= 4,000,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회비  20,000원×5명×4회= 400,000

5.비품구입비 1,000 0 0행정용품등구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 38,919 34,246 4,673

1.무기계약직 인건비 1,440 0 0

1.무기계약직원인건비 1,440 0 0시간외수당  8,000원×60시간×3명= 1,440,000

2.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,479 0 0

1.무기계약직원인건비 34,460 0 0본봉  1,570,498원×12월= 18,846,000

정근수당  1,570,498원×50%×2회= 1,571,000

정근수당가산금  80,000원×12월= 960,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

시간외근무수당정액분  82,000원×12월= 984,000

시간외근무수당초과분  8,200원×20시간= 164,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

명절휴가비  1,570,498원×60%×2회= 1,885,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

연차수당  70,440원×22일= 1,550,000

퇴직적립금  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,019 0 0국민연금기관부담금  112,500원×12월= 1,350,000
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건강보험기관부담금  76,500원×12월= 918,000

장기요양보험기관부담금  5,010원×12월= 61,000

고용산재보험기관부담금  37,500원×12월+

20,000원×12월=
690,000

2.시설 장비 유지 84,057 85,430 -1,373

1.학교시설장비유지 84,057 85,430 -1,373

1.공공요금 및 제세공과금 32,437 0 0

1.전기요금 21,627 0 0전기요금  1,802,250원×12월= 21,627,000

2.상하수도료 2,160 0 0상수도사용료  180,000원×12월= 2,160,000

3.기타공공요금 8,650 0 0인터넷통신요금  450,000원×12월= 5,400,000

전화요금  220,000원×12월= 2,640,000

환경개선부담금  105,000원×2회= 210,000

우편요금등  100,000원×4회= 400,000

2.시설관리용역 28,920 0 0

1.일반수용비 28,920 0 0소방시설관리용역비  180,000원×12월= 2,160,000

컴퓨터유지보수용역비  150,000원×12월= 1,800,000

방호용역비  1,830,000원×12월= 21,960,000

전기안전관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

3.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물 처리비  50,000원×4회= 200,000

4.화장실관리 9,000 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0화장실청소용역료  900,000원×10월= 9,000,000

5.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

6.시설일반관리비 9,500 0 0

1.일반수용비 9,500 0 0시설소모품구입  500,000원×3회= 1,500,000

소규모수선비  500,000원×6회= 3,000,000

냉난방기 필터 분해청소요금  200,000원

×25대=
5,000,000

7.연료비 1,000 0 0
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1.연료비 1,000 0 0냉난방기연료비  200,000원×5회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,720 1,765 -45

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 200 0 0여비  20,000원×10회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회경비  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 720 765 -45

1.학부모교육 660 0 0

1.일반수용비 60 0 0학부모교육참석여비  10,000원×3명×2회= 60,000

2.교육운영비 600 0 0
학부모 동아리 운영  20,000원×15명×2회

=
600,000

2.학부모회 운영 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0
학부모대상학교행사식비  10,000원×2명

×3회=
60,000

7.학교시설 확충 43,912 0 43,912

1.시설확충 및 개선 43,912 0 43,912

1.시설확충및개선 43,912 0 43,912

1.방송음향장치구입및방송배선설비정비(목)43,912 0 0

1.시설비 5,746 0 0
시설공사(방송케이블외9종)  574,600원

×10종=
5,746,000

2.비품구입비 38,166 0 0
비품구입(오디오앰프외31종)  1,192,680원

×32종=
38,166,000

8.학교 재무활동 4,480 5,000 -520

1.예비비 4,480 5,000 -520

1.예비비 4,480 5,000 -520

1.예비비 4,480 0 0

1.예비비 4,480 0 0예비비  4,480,000원×1회= 4,480,000

세출합계 318,832288,840 29,992
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